



**COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA - SICOOB JUS-MP**

CNPJ: 03.519.240/0001-95

**BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE MARÇO DE 2023**

ATIVO		PASSIVO	
<b>CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>355.586.791,69</b>	<b>CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>294.672.035,85</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>613.831,73</b>	<b>Depósitos</b>	<b>290.487.680,85</b>
<b>Investimentos</b>	<b>8.501.123,97</b>	Depósito a Vista	21.211.412,01
Participações Coligadas e Controladas no País	8.501.123,97	Depósitos a Prazo	269.276.268,84
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>187.857.030,30</b>	<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>-</b>
Centralização Financeira	187.857.030,30	Repasse Interfinanceiros	-
<b>Operações de Crédito</b>	<b>155.667.334,23</b>	<b>Relações Interdependências</b>	<b>156,19</b>
Adiantamento a Depositantes	77.788,62	Recursos em Trânsitos de Terceiros	156,19
Empréstimos	155.874.582,35	<b>Outras Obrigações</b>	<b>4.184.198,81</b>
Títulos Descontados	4.484,42	Cobrança Arrec. de Tributos	54.099,43
Financiamento	2.889.298,52	Sociais e Estatutárias	2.458.981,26
Financiamento Rurais e Agroindustriais	-	Fiscais e Previdenciárias	279.257,78
(-) Provisão para Crédito em Liquidação	- 3.178.819,68	Diversas	1.391.860,34
<b>Outros Créditos</b>	<b>2.795.164,44</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>61.570.020,79</b>
Avais e Fianças Honrados	324.239,95	Cotas - País	52.488.438,25
Rendas a Receber	2.503.954,97	(-) Capital a Realizar	- 44.700,00
Diversos	213.096,65	Reserva Legal	6.333.674,28
(-) Provisões para outros Créditos	- 246.127,13	Sobras Acumuladas Exercício Anterior	2.315.955,33
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>152.307,02</b>	Sobras do Primeiro Semestre	476.652,93
Outros Valores e Bens	152.307,02	Sobras do Segundo Semestre	
<b>PERMANENTE</b>	<b>655.264,95</b>		
<b>Imobilizado</b>	<b>558.557,53</b>		
Instalações	91.882,04		
Móveis e Equipamentos	1.162.148,35		
Benfeitoria em Imóveis de Terceiros	210.434,77		
(-) Depreciação Acumulada	- 893.246,17		
(-) Redução	- 12.661,46		
<b>Intangível</b>	<b>96.707,42</b>		
Licenças e Direitos Autorais e de Uso	120.000,00		
Softwares - Adquiridos	57.108,46		
Outros Ativos Intangíveis	93.552,73		
(-) Amortização Acumulada Intangível	- 173.953,77		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>356.242.056,64</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>356.242.056,64</b>
Belo Horizonte, 31 de Março de 2023.			
<b>Fernando Humberto dos Santos</b> Diretor Coordenador e Administrativo		<b>João Batista Vilaça de Abreu</b> Diretor Financeiro e de Negócios	
<b>Kamila Juliana de França Mota</b> Gerente Contábil CRC/MG 119627			